Ofício n.º 358/2022.                                         Agudo, 07 de julho de 2022.

À Sua Excelência a Senhora

Vereadora IZABEL LAMAISON
Presidente da Câmara de Vereadores de Agudo

AGUDO/RS.

Assunto: Resposta ao Ofício nº 99/2022.

Senhora Presidente:

Em atenção ao Ofício nº 99/2022, venho através deste responder o

pedido de informação nº 14/2022. Conforme relatado pelo Secretário Giovane Rodrigo Friedrich

Neu, seguem as informações solicitadas:

LEVANDO EM CONSIDERAÇÃO OS SEGUINTES EMPECILHOS:

O município de Agudo não contava com caminhão Prancha com seu reparo mecânico

finalizado durante o período de cedência da máquina pesada ao respectivo município. Desta

forma foi necessária a contratação de empresa terceirizada para tal finalidade. A despesa não

pode exceder o teto de gastos por contratação direta, previsto pelo Decreto Federal n°

9.412/2018.

É importante ressaltar que neste mesmo período houve necessidade de deslocamento de

máquina da Secretaria de Infraestrutura Obras serviços e Trânsito pelo mesmo motivo

mencionado anteriormente, logo a despesa orçamentária para esta prestação de serviço deve

considerar o uso entre as duas pastas.

Se não bastasse isso, o histórico de chuvas nos meses de Fevereiro, Março e Abril

informados no Relatório volumétrico de precipitações no Município de Agudo, disponibilizados

pela Estação meteorológica do IRGA - Instituto Rio Grandense do Arroz, localizado em

Cachoeirinha/RS, demonstram o expressivo volume de chuvas ocorridas durante o período de

cedência da máquina pesada, o que inviabilizou muitos dos serviços programados.

Relatório volumétrico de precipitações no Município de Agudo/RS nos meses de Fevereiro,
Março e Abril.

DATA
    CHUVA
(mm)

SOMA MENSAL
(mm)

01/02/2022 0

55,4

02/02/2022 0

03/02/2022 6,6

04/02/2022 7

05/02/2022 1,8

06/02/2022 0

07/02/2022 0

08/02/2022 0

09/02/2022 0

10/02/2022 0

11/02/2022 16,2

12/02/2022 0,2

13/02/2022 0,2

14/02/2022 0

15/02/2022 0

16/02/2022 0

17/02/2022 0

18/02/2022 0

19/02/2022 0

20/02/2022 0,6

21/02/2022 1,8

22/02/2022 0

23/02/2022 0

24/02/2022 0

25/02/2022 6

26/02/2022 0

27/02/2022 15

28/02/2022 42,8

01/03/2022 0,2

181

02/03/2022 0

03/03/2022 0

04/03/2022 0

05/03/2022 6,4

06/03/2022 54,2

07/03/2022 7

08/03/2022 0,8

09/03/2022 0

10/03/2022 17,8

11/03/2022 27,4

12/03/2022 0

13/03/2022 2,8

Fonte: Estação meteorológica do IRGA em Cachoeirinha/RS

14/03/2022 1,2

15/03/2022 0

16/03/2022 0

17/03/2022 0

18/03/2022 0

19/03/2022 0,6

20/03/2022 0

21/03/2022 0

22/03/2022 0

23/03/2022 1,6

24/03/2022 9,8

25/03/2022 0

26/03/2022 0

27/03/2022 0

28/03/2022 0

29/03/2022 3

30/03/2022 48,2

31/03/2022 0

01/04/2022 0

131,2

02/04/2022 0

03/04/2022 90,8

04/04/2022 25,4

05/04/2022 0,2

06/04/2022 0

07/04/2022 11,6

08/04/2022 2,4

09/04/2022 0

10/04/2022 0

11/04/2022 0,2

12/04/2022 0

13/04/2022 0

14/04/2022 0

15/04/2022 0

16/04/2022 0,2

17/04/2022 0

18/04/2022 0

19/04/2022 0

20/04/2022 0,2

21/04/2022 0

22/04/2022 0,2

SOMA 410,4

 Outro fator determinante para a execução dos trabalhos se diz respeito aos dias úteis,

tendo em vista que durante os 60 dias corridos de cedência apenas 39 dias foram dias úteis aos

quais foram destinados ao uso do serviço externo quando as condições climáticas foram

favoráveis. Entretanto, dos 39 dias úteis, apenas em 25 dias foi possível realizar o serviço de

campo em razão do grande e expressivo volume de chuvas que atingiu o município de Agudo.

Relação de horas máquina trabalhadas com a Escavadeira Hidráulica do CONDESUS.

DANIELA REGINA MÜLLER RINCÃO DO PINHAL 6 HORAS
JANETE SILVANA KIFER

ZIMMER
RINCÃO DO PINHAL 8 HORAS

VALNI BARTMANN PORTO ALVES 5 HORAS
VERNER DOUGLAS DOSS VÁRZEA DO AGUDO 8 HORAS

ADRIANA RATZLAFF RINCÃO DO PINHAL 5 HORAS
DANIEL SILVEIRA

NEUEUNSCHWANDER
VÁRZEA DO AGUDO 7 HORAS

ELENICE BEATRIZ JANN
DOSS

VÁRZEA DO AGUDO 8 HORAS

SILVÉRIO ZIMMER RINCÃO DO PINHAL 8 HORAS
EDGAR PROCNOW PICADA DO RIO 8 HORAS

LILIO GASSEN LINHA MORRO
PELADO

8 HORAS

INÍCIO DA ABERTURA DE
ESTRADA QUE DÁ ACESSO

A PROPRIEDADE DE
LEANDRO ROPKE

PRODUTOR DO
PRÓ-LEITE

25 HORAS

CASCALHEIRA – LINHA
MORRO PELADO

ROMPIMENTO DE
ROCHAS PARA
PRODUÇÃO DE

BRITÃO/CASCALHO

40 HORAS

TOTAL  136 HORAS

Sendo o que tinha para o momento.

Atenciosamente,

                             LUÍS HENRIQUE KITTEL
Prefeito do Município de Agudo

		2022-07-07T16:01:46-0300
	LUIS HENRIQUE KITTEL:80107982072